[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________№_________
Об утверждении Порядка установления муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры Рузского городского округа Московской области льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при предоставлении платных услуг
В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992        № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рузского городского округа, Администрация Рузского городского округа постановляет:

1. Утвердить Порядок установления муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры Рузского городского округа Московской области льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при предоставлении платных услуг (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании, распространяемом в Рузском городском округе, и разместить на официальном сайте Рузского городского округа в сети «Интернет».
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Московской области Шахбабяна А.А.
Глава городского округа

   Н.Н. Пархоменко
Приложение
к постановлению
Администрации Рузского
городского округа
от «___» ________ 2023   № _____

Порядок установления муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры Рузского городского округа Московской области льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при предоставлении платных услуг
1. Порядок установления муниципальными учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования в сфере культуры Рузского городского округа Московской области льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при предоставлении платных услуг (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».

2. Учреждения культуры и учреждения дополнительного образования в сфере культуры ежегодно устанавливают льготы для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при предоставлении платных услуг самостоятельно с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей учреждения.
3.
Льготы могут дифференцироваться:

-
по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;

-
по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.

4.
Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливаются одинаковыми для всех категорий граждан, предусмотренных пунктом 1 Порядка.

Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.

5.
Льготы при предоставлении платных услуг устанавливаются локальным актом учреждения культуры или учреждения дополнительного образования в сфере культуры.

В локальном акте указывается:

-
перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;

-
перечень платных услуг и мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;

-
условия и время их предоставления;

-
вид и размер льгот при индивидуальном посещении;

-
вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы;

-
перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
6. Учреждения обеспечивают учет потребителей услуг, которым предоставлены льготы, и отражение соответствующей информации в бухгалтерской и статистической отчетности учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.
Информация об установленных льготах доводится до сведения получателей льготы посредством ее размещения:
- на официальных сайтах учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-
в средствах массовой информации:

-
на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых  в доступных для посетителей учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры местах.